vendidos, corresponde a la porción del ajuste realizado al activo biológico (párrafo anterior) sobre la
biomasa cosechada y vendida. Al 30 de septiembre de 2019, la Compañía ha reconocido en el
segmento salmones, una pérdida de MUS$14.375, comparada con una pérdida de MUS$20.282 del
mismo período del 2018.

El efecto neto entre el ajuste asociado a la biomasa existente y la porción sobre la biomasa cosechada
y vendida, descritos anteriormente, representa el efecto total en los estados de resultados del Fair
Value. En ese sentido, el efecto neto entre ambas cuentas significó una pérdida al cierre de
septiembre de 2019 de MUS$9.372 comparado con una utilidad de MUS$4.169 registrada en el
segmento salmones el mismo período del 2018.

4

A continuación, se presenta la distribución de ajuste de activos biológicos por especie:

De acuerdo con los factores considerados en el modelo, se adjunta un resumen de la sensibilización
de la medición del Valor Razonable, ante variaciones de los principales datos de entrada utilizados
en la determinación del Fair Value de acuerdo a la Normativa IFRS, al 3T 2019.

Factor  Variación  Efecto Fair Value

   %  en 3T  2019 (MUS$)

Precios +1,0%   + 198
Tasa de Descuento -1,0%   + 23
Biomasa +1,0%   +  170
Precio del Alimento -1,0%   +   17

a sep-19 a sep-18

FV Cosechado y vendido (14.375)   (20.282)

FV Ejercicio 5.003   24.451

Total Salmones (9.372)   4.169

FV Cosechado y vendido (2.380)   (3.008)

FV Ejercicio 548   3.405

Total Ostiones (1.832)   397

Total (11.204)   4.566

ESPECIE AJUSTE POR FAIR VALUE
(MUS$)

Salmones

Ostiones

5

Análisis del Negocio antes de ajuste de Fair Value y utilizando precios FOB

Salmones

A continuación, se detalla la descomposición del EBITDA y el Margen por producto:

En relación a las toneladas cosechadas WFE al 3T 2019 se cosecharon 14.300 toneladas WFE de
salmón Atlántico y 1.181 toneladas WFE de salmón coho, las que se comparan con una cosecha de
22.300 toneladas WFE de salmón Atlántico y 844 de salmón coho en el mismo periodo de 2018

En cuanto a la evolución del EBIT antes del efecto de Fair Value, al 3T 2019 presenta una pérdida de